
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.12.2020/p. 20 

1/3 

20) AMPLIAMENTO POLO BIOMEDICO - DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA (LOTTO I). 
LAVORI DI COSTRUZIONE DEL CENTRO DI RICERCA IN ALIMENTAZIONE, STILI DI 
VITA E MODELLI PREDITTIVI DELLA SALUTE. AGGIORNAMENTO SUL 
COMPLETAMENTO DELLA FASE PROGETTUALE E AUTORIZZAZIONE 
ALL'INDIZIONE DELLA GARA PER I LAVORI 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
CONSIDERATO che l'Ufficio tecnico ha completato la fase della progettazione per la 

costruzione del Centro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e 
Modelli Predittivi della Salute e ha presentato il progetto definitivo agli 
Enti preposti al rilascio delle autorizzazioni richieste dalla legge; 

CONSIDERATO che la conclusione della fase di progettazione ha portato anche alla 
rimodulazione del quadro economico, al fine di ripartire in maniera 
sempre più attendibile, fra le varie voci di spesa, i fondi necessari alla 
realizzazione dell'opera; 

TENUTO CONTO dell'attestazione da parte del Direttore Generale della percentuale di 
risorse da destinare al fondo per l'incentivazione del personale 
interno; 

DETERMINATO in € 42.980,68 l'incentivo per funzioni tecniche da attribuire al 
personale interno incaricato secondo il relativo Regolamento interno; 

ANALIZZATA la documentazione di gara per l'affidamento dei lavori di costruzione 
del Centro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e Modelli Predittivi 
della Salute predisposta dall’Area Affari Tecnici e Negoziali, 

DELIBERA 
− di approvare il quadro economico dell’appalto in oggetto come di seguito rimodulato: 
 

Ampliamento Polo Biomedico – Dipartimenti di Eccellenza (LOTTO I) 
Lavori di costruzione del Centro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e Modelli Predittivi della 

Salute 

 A) Lavori a corpo:   
  A1) Importo dei lavori   
  - importo lavori e impianti, esclusi oneri per la sicurezza € 2.286.260,00 
  A2) Oneri per la sicurezza   
  - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 46.000,00 

    TOTALE LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA € 2.332.260,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   
   (importi comprensivi di IVA e altre imposte)   
  1 - lavori in economia esclusi dall'appalto € 15.000,00 
  2 - rilievi, accertamenti e indagini € 7.000,00 
  3 - allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00 
  4 - imprevisti € 55.000,00 
  5 - acquisizione aree o immobili € 0,00 

  
6 - accantonamento di cui all'articolo art. 106, c. 1, lett. a), del 

D.Lgs.50/2016 € 0,00 

  

7 - spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relative a 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 
collaudo tecnico-amministrativo interni, compresa assicurazione dei 
dipendenti € 43.774,64 

  

8 - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione € 44.108,90 

  9 - spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
  10 - spese di gara per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.12.2020/p. 20 

2/3 

  

11 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 4.044,32 

  12 - spese per pagamento contributo ANAC € 0,00 
  IVA ed eventuali altre imposte:   
  13 - IVA sui lavori al 10% (opere urbanizzazione primaria) € 233.226,00 
  14 - IVA spese ed oneri di cui al pt. 8 pari al 24%  € 10.586,14 

  
  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 417.740,00 

  
  

TOTALE PROGETTO € 2.750.000,00 

 
− di approvare la percentuale di risorse da destinare al fondo per l'incentivazione del 

personale interno fissata al secondo scaglione di progressività, pari a 1,90% + 1,80% 
sulla parte eccedente 1 milione di euro, prevista dal relativo Regolamento interno; 

− di individuare il personale interno per l'attribuzione degli incarichi e del relativo 
incentivo secondo il seguente schema: 

 
ATTIVITÀ 

GENERALE %QUOTA ATTIVITÀ SPECIFICA 
% 

RELATIVA 
COGNOME E 

NOME IMPORTO 
Responsabile 
del 
Procedimento 25 

Verifica preventiva del progetto 7 Michele Turchiarelli € 3.008,65 

Fase di affidamento 8 Michele Turchiarelli € 3.438,45 

Fase di esecuzione 10 Michele Turchiarelli € 4.298,07 

Supporto al RUP 75 % delle singole fasi a cui partecipa   
Pianificazione 

10 

Analisi dei fabbisogni, 
programmazione della spesa per 
investimenti e redazione 
Programma Triennale Lavori 
Pubblici 10 Ciro Fiore € 4.298,07 

Fase di gara 

24,5 

Predisposizione atti tecnico- 
amministrativi 

5 Gabriele Berardi € 2.149,03 
5 Francesco de Leo € 2.149,03 

Predisposizione e controllo degli 
atti amministrativi di gara 

4,75 Elisabetta Basile  € 2.041,58 

2,85 Giusy Ventura  € 1.224,94 

1,90 
Antonella 
Clemente € 816,63 

Collaboratori nelle funzioni 
tecniche 5 Gabriele Berardi € 2.149,03 

Fase 
esecutiva 
  
  
  

30 
 

Direzione Lavori 15 Gabriele Berardi € 6.447,10 

Direttore Operativo 5 Francesco de Leo € 2.149,03 

Ispettore di Cantiere 4 Aldo Costantini € 1.719,23 
Collaudo o Regolare Esecuzione 6 Da individuare  € 2.578,84 

Collaborazione 
a vario titolo 

10,5 
C.S.E. 6,5 Elio Celeste € 2.793,74 

Collaboratore 4 Francesco de Leo € 1.719,23 

TOTALE 100   100   € 42.980,68 

 
− di approvare tutti i documenti di gara predisposti dall’Area Affari tecnici e negoziali 

(capitolato speciale di appalto, capitolato tecnico-prestazionale, disciplinare di gara e 
relativi allegati), che costituiscono l’allegato n. 12 al presente verbale, e di autorizzare 
le pubblicazioni previste dal D.Lgs. 50/16; 

− di autorizzare la correzione di refusi e/o imprecisioni dei documenti suddetti in vista 
della pubblicazione della gara. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.12.2020/p. 20 

3/3 

- U.O.R.: area affari tecnici e negoziali. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore generale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-01-25T09:44:40+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-25T11:50:42+0100
	Limone Pierpaolo




